21, 68 δὴ lat. : δὲ arm.

sententiam suam Dei hostis ostensus. Qui et magne [Hv 383] confutatus, et quasi semetipsum colligens, universam 80 quam habebat virtutem in mendacio ordinans, tertio ostendit ei saeculi regna omnia et gloriā ipsorum^h, dicens, quemadmodum meminit Lucas : *Haec omnia tibi dabo, quoniam mihi tradita sunt et cui volo do ea, si procidens adoraveris meⁱ.* Dominus itaque traducens eum qui esset : *Vade, inquit, Salana; scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies^j,* denu-dans eum per hoc nomen et [se] ostendens qui erat : 12 88 Satana enim verbum hebraice apostatam significat. Et tertio itaque vincens eum, in reliquum repulit a semetipso quasi legitime victum, et soluta est ea quae fuerat in Adam praecepti Dei praevaricatio per prae- 16 92 ceptum legis, quod servavit Filius hominis, non trans-grediens praeceptum Dei.

21, 78 hostes C || et om. AΩε || 80 mendacium AΩε || 81 et gloriā ipsorum om. CV || 85 satanas C AΩε || enim ε : om. CV AΩ || 86 deum om. V || 87 eum om. V || se sectusi ex arm. || 88 ebreice C ebraicum C^k || 89 in : et C de V || reliquo V

Arm. 21, 78 dei hostis : θεομάχος || ostensus add. est || 78-79 qui — confutatus : et quippe magne in aporiā deditus || 79 quasi add. ad || 80 ordinans : ordinavit || <tertio> || 81 ostendit : ostendebat || saeculi : mundi || 85 <qui esset> || inquit add. retro || 87 hoc om. || se om. || 89 itaque om. || 91 fuerat : stetit || in : super || praeceptum : observationem praecepti

21, 2. h. Matth. 4, 8 || i. Matth. 4, 9. Lc 4, 6-7 || j. Matth. 4, 10. Deut. 6, 13

avait été faite qu'il était l'ennemi de Dieu par ses dispositions. Grandement confondu, il se ramassa alors en quelque sorte en lui-même, mobilisant toute la puissance de mensonge qu'il possédait. Revenant pour la troisième fois à la charge, « il montra au Seigneur tous les royaumes du monde avec leur gloire^a » et lui dit, ainsi que Luc le rapporte : « Tout cela je te le donnerai — car cela m'a été livré et je le donne à qui je veux —, si, tombant à mes pieds, tu m'adores^b. » Alors, démasquant son adversaire et dévoilant qui était celui-ci, le Seigneur lui répliqua : « Retire-toi, Satan ! Car il est écrit : Tu adoreras le Seigneur ton Dieu, et tu ne serviras que lui seul^c. » Il le mettait à nu par ce nom et montrait qui il était : car le mot « Satan », en langue hébraïque, signifie « apostat ». Par cette troisième victoire, le Seigneur repoussait définitivement de lui son adversaire, qui se trouvait ainsi vaincu au moyen de la Loi, et la transgression du commandement de Dieu perpétrée en Adam était détruite par l'observation du commandement^d de la Loi, qu'observa le Fils de l'homme en refusant de transgresser le commandement de Dieu.

γνώμην αὐτοῦ θεομάχος ἀποδειχθεὶς. Ὅς καὶ μεγάλως ἀπορηθεὶς καὶ ὡς ἔστιν συναγαγών, πᾶσαν ἦν εἶχε δύναμιν ἐν τῷ φεύγει κατατάξαμενος, τὸ τρίτον « ἔδειξεν αὐτῷ τὰς 80 τοῦ κόσμου βασιλείας πάσας καὶ τὴν δόξαν αὐτῶν^e », εἰπών, ὡς μέμνηται ὁ Λουκᾶς : « Ταῦτά σοι πάντα δώσω, διτὶ ἐμοὶ παραδέδοται καὶ φέαν θέλω δίδωμι αὐτά, ἐὰν πεσὼν προσκυνήσῃς μοι^f. » Ο δῆ Κύριος ἐλέγχων αὐτὸν 84 τίς ἦν · « Ὑπαγε », ἔφη, « ὅπισω, Σατανᾶ· γέγραπται γάρ · Κύριον τὸν Θεόν σου προσκυνήσεις καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις^g », γυμνώσας αὐτὸν διὰ τοῦ ὀνόματος καὶ δεῖξας τίς ἦν · ἡ γάρ τοῦ Σατανᾶ λέξις ἐν τῇ Ἐβραιϊκῇ τὸν ἀποστάτην δηλοῖ. Καὶ τρίτον οὖν νικήσας αὐτὸν, τὸ λοιπὸν ἀπώσατο ἀφ' ἔστιν ὡς νομίμως νενικημένον, καὶ ἐλύθη ἦ ἐπὶ τοῦ Ἀδάμ τῆς ἐντολῆς τοῦ Θεοῦ παράβασις διὰ τῆς τηρήσεως τῆς ἐντολῆς τοῦ νόμου, ἦν ἐτήρησεν ὁ Γίδες τοῦ 88 ἀνθρώπου, μὴ παραβάς τὴν ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ.
92 ἀνθρώπου,

21. 3. Quis ergo Dominus Deus cui Christus testimonium perhibet, quem nemo temptabis^a et quem nos adorare oportet et ipsi soli servire^b? Omnimodo ille est sine dubio qui et legem dedit Deus. Haec enim in lege praedicta fuerant, et per legis sententias ostendit Dominus quoniam lex quidem a Patre verum Deum annuntiat, apostata autem Dei angelus per illius destruitur vocem, traductus qui sit et victus a Filio hominis servante Dei praeceptum. Quoniam enim in initio homini suasit transgredi praeceptum Factoris et eum habuit in sua potestate, potestas autem ejus est transgressio et apostasia, et his colligavit hominem : per hominem ipsum iterum oportebat victimum | eum ^{Hv 384} contrario colligari iisdem vinculis quibus alligavit hominem, ut homo solutus revertatur ad suum Domi-

21. 94 christus om. A Qe || 95 temptavit A Qe || nos ex arm. : omnes lat. || 97 et om. Q || haec : nec Q || 98 erant A || sententias ex arm. : sententiam lat. || 99 quidam C (-dem C^a) || patrem Q^a || verum ex arm. : verbum lat. || deum : domini V || 100 angeli Q || illam A^a || 101 qui sit et : quis esset CV || 102 in om. CV Qe (suppl. s.l. C^a) || 103 hominis V || suasit : fecit V || praeceptum transgredi ~ A || et ex arm. : ideo CV Ae homo Q || 104 potestate : potestatem C (-te C^a) || est om. V || 105 apostasit C || illigavit V

Arm. 21. 94 quis add. est || 94-95 cui — perhibet : a christo testificatus est (*sensu passivo*) || 96 ille est sine dubio om. || 98 sententias : dictiones || 100 annuntiat : annuntiabat || 102 servante : qui servavit || enim : ergo || 104 eum om. || habuit in sua potestate : project sub suam potestatem || 106 ipsum om. || victimum : vincit || eum add. et

21. 3. a. cf. Matth. 4, 7. Deut. 6, 16 || b. cf. Matth. 4, 10. Deut. 6, 13

21. 3. Quel est-il donc, ce « Seigneur Dieu » à qui le Christ rend témoignage, en disant que nul ne doit le tenter^a et qu'il nous¹ faut l'adorer et ne servir que lui seul^b? Sans aucun doute, c'est le Dieu qui a donné la Loi. Car ces choses avaient été prescrites par avance dans la Loi ; de plus, en citant des textes de la Loi, le Seigneur a bien fait voir que celle-ci annonce, de la part du Père, le vrai Dieu, et que l'ange apostat à l'égard de Dieu est réduit à néant au moyen des maximes de cette même Loi, démasqué et vaincu qu'il a été par le Fils de l'homme gardant le commandement de Dieu. En effet, à l'origine, il avait persuadé à l'homme de transgresser le commandement du Créateur et l'avait ainsi réduit sous son pouvoir, car son pouvoir consiste dans la transgression et l'apostasie, et c'est précisément par celles-ci qu'il avait enchaîné l'homme. Aussi fallait-il qu'il fût à son tour vaincu par le moyen de l'homme et enchaîné par les liens mêmes par lesquels il avait enchaîné l'homme, afin que l'homme ainsi libéré pût revenir à son Seigneur, en laissant à celui-là

21. 3. Τίς οὖν ὁ Κύριος ὁ Θεὸς ὁ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ μαρτυρούμενος, δν οὐδὲν πειράσει^a καὶ δν ἡμᾶς προσκυνεῖν δεῖ καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύειν^b; Πάντως δ καὶ τὸν νόμον δοὺς Θεός. Ταῦτα γάρ ἐν τῷ νόμῳ προαναπεφώνητο, καὶ διὰ τῶν τοῦ νόμου δήσεων ἔδειξεν ὁ Κύριος δτι δ μὲν νόμος παρὰ τοῦ Πατρὸς τὸν ἀληθινὸν Θεὸν καταγγέλλει, δ δὲ ἀποστάτης τοῦ Θεοῦ ἄγγελος διὰ τῆς ἐκείνου καταργεῖται 100 φωνῆς, ἐλεγχθεὶς τίς ἔστι καὶ νικηθεὶς ὑπὸ τοῦ Γίοῦ τοῦ ἀνθρώπου τηρήσαντος τὴν τοῦ Θεοῦ ἐντολὴν. Ἐπειδὴ γάρ ἐν ἀρχῇ τὸν ἀνθρώπων ἔπεισε παραβῆναι τὴν ἐντολὴν τοῦ Ποιητοῦ καὶ ἔσχεν ὑπὸ τὴν ἐαυτοῦ ἔξουσίαν, ἔξουσία δὲ αὐτοῦ παράβασις καὶ ἀποστασία, καὶ ταύταις ἔδησε τὸν ἀνθρώπον, διὰ τοῦ ἀνθρώπου πάλιν ἔδει νικηθέντα αὐτὸν ἀντιδεθῆναι τοῖς αὐτοῖς δεσμοῖς οὓς ἔδησε τὸν ἀνθρώπον, 104 ἵνα δ ἀνθρωπὸς λυθεὶς ἐπανέλθῃ πρὸς τὸν ἐαυτοῦ Δεσπότην,

num, illi vincula relinquens per quae ipse fuerat alligatus, hoc est transgressionem. Illius enim colligatio 4 solutio facta est hominis, quoniam non potest aliquis 112 introire in domum fortis et vasa ejus diripere, nisi primum ipsum fortem alligaverit^a. Contraria ergo in sermone ejus qui omnia fecit Dei traducens eum Dominus, et subjiciens per praeceptum, praeceptum autem 8 116 Dei lex; fugitivum eum homo ejus et legis transgressorem et apostatam Dei ostendens, postea jam Verbum constanter eum colligavit, quasi suum fugitivum, et diripiuit ejus vasa, hoc est eos qui ab eo detinebantur 120 homines, quibus ipse injuste utebatur. Et captivus 12 quidem ductus est juste is qui hominem injuste captivum duxerat, qui autem ante captivus ductus fuerat homo extractus est a possessoris potestate, secundum 124 misericordiam Dei Patris, qui miseratus est^a plasmati